⁸ V. IV. 1—3. — Creizenach op. c. — Amicitiam Bartholomei nostri praecipuam cum Ursino Velio carmen dedicatorium Ursini ad Michaelem praepositum et canonicum scriptum (App. II.) et epistola eiusdem Ursini ad loachimum Vadianum missa teslantur (Arbenz, op. c., vol. I., epist. 124., p. 223.: Salutas Sebastianum Hinc archidiaconum admoneasque, ut suis in litteris magistrum Bartholomaeum Francforder, iucundissimum mortalem, meo nomine peramice, quoties scripserit, salutet).

⁹ V. inferius notam 20.

¹⁰ V. inferius editionem f. — Permulti falso versionem Batrachomyomachiae Bartholomeo nostro attribuerunt (Trausch, op. c. p. 55.; Toldy, op. c. p. 66.; Abel, opp. cc. Reinhardtstoeltner, op. c.; Szilágyi, op. c. p. 566.; Horváth, op. c. p. 258.), cum et nomen Ioannis Capnionis (Reuchlin) vertentis versioni praescriptum esset (cf. App. I. lit. Annot. Crit.) et editio Bartholomei editioni principi versionis Capnionis ad verbum concordaret, sicut nos ambas editiones contulimus (v. editionem r). Szinyei (op. c. col. 644.) versionem Batrachomyomachiae Ioannem Capnionem Bartholomeo dedicasse credit.

¹¹ Quo affinitatis vinculo sint coniuncti, ignoratur.

¹² Denis (op. c. p. 153.) et post eum Horváth (op. c. p. 258.) erronee credunt Michaelem utriusque iuris doctorem, praepositum Colocensem et canonicum Albae Regalis et Michaelem vicarium Quinqueecclesiensem, de quo posteriore Valentinus Cybeleius in Opusculo de laudibus et vituperio vini et aquae (Valentinus Cybeleius Varasdiensis, Opera, ed. M. Révész. 1939. [Bibliotheca Scriptorum Medii Recentisque Aevorum] Opusculum 2.) facit mentionem, eandem personam fuisse, nam versio Batrachomyomachiae mense Iunio a. 1516. excusa est, Opusculum autem Cybelei eodem anno exeunte scriptum et proximo anno ineunte impressum certum esse creditur (Denis, op. c. p. 153.; dedicationem Cybeleius pridie Idus Ianuarias [sc. 1517.] scripsit: ed. sup. mem. Dedicatio, 11.), immo, si, ut certo credimus, Michael utriusque iuris doctor, praepositus Colocensis et canonicus Albae Regalis, cui versionem Batrachomyomachiae Bartholomeus noster dedicavit, et Michael praepositus Colocensis et doctor utriusque iuris, ad quem Nicolaus Oláh quattuor epistolae annis 1529—30. scripsit (Nicolai Oláh Codex Epistolaris, ed. Arnoldus Ipolyi, Budapestini, 1876., pp. 15., 93—94., 104—05., 105—06.), eadem persona fuerunt, tunc plane credi nequit Michael utriusque iuris doctor, praepositus Colocensis et canonicus Albae Regalis et Michael vicarius Quinqueecclesiensis eadem persona fuisse, nam Michael utriusque iuris doctor, praepositus Colocensis et canonicus Albae Regalis post aliquot (3—4) menses vicarius Quinqueecclesiensis et postea iterum utriusque iuris doctor, praepositus Colocensis esset factus. — Trausch (op. c.) in dedicatione Bartholomei nostri ad versionem Batrachomyomachiae scripta virum quendam Bornemissam (bornemissa: [qui] vinum non bibit) laudibus elatum fuisse Iacobum Pisonem scribit; Abel (op. c. 1880.) Trauschium refutat, errorem autem non emendat; Horváth (op. c. p. 258.) hunc virum Bornemissam Iohannem Bornemissam fuisse dicit. Quia in dedicatione Bartholomei nostri ad versionem Batrachomyomachiae scripta nulla mentio de Bornemissa fit, Trausch et post eum Abel et Horváth dedicationem Bartholomei et Opusculum Valentini Cybelei (v. superius comm. 12.) in quo Iohannes Bornemissa memoratur (144.), adnotationem Michaelis Denis (op. c. p. 153.) editioni Bartholomei nostri de Michaele ascriptam (op. c. p. 153.; v. inferius comm. 13.) non recte intellegentes confundant, nam Ludovici regis non solum Georgius marchio, sed Iohannes Bornemissa quoque nutricius fuit.

¹³ App. II. — Thienemann (op. c.) et post eum Horváth (op. c. p. 258.) Bartholomeum nostrum patronum Ursini Velii fuisse dicunt, quod neque e dedicatione (ubi Velius Bartholomeum iuvenem modestum nominat), neque ex epistola Velii (in qua ad Vadianum scripta Bartholomeum per Sebastianum Hincio peramicum salutet. v. comm. 8.) elucet, nec Bauch (op. c.) id memorat; Bartholomeus et Velius amici erant et Bartholomeus amicum Velium cognato suo Michaeli commendavit. — Item Thienemann dicit Bartholomeum praepositum Colocensem fuisse: Thienemann Bartholomeum cum Michaele commutasse videtur.

¹⁴ Sub titulo huius editionis Batrachomyomachiae haec leguntur: Sequitur aliud carmen iocis et facetiis refertissimum. Szabó et Hellebrant credebant hoc carmen „aliud“ ad Comoediam Gryllum (II.) et ad Certamen (III.) attinet, quae opuscula Bartholomeus una cum versione Batrachomyomachiae edere voluit. Quae opinio non recta est, nam Comoedia Gryllus et Certamen non sunt carmina, ceterum Batrachomyomachiam Vietor, Comoediam autem Gryllum et Certamen Singrenius excuderunt. — Hoc aliud carmen non est aliud, quam ipsa Batrachomyomachiae versio, nam praesertim eo saeculo in usu fuit opera in eadem forma impressa statim ab ordine praestituto colligare. Nimirum haec singula opera posterius alterum ab altero divisa sunt. Editioni Batrachomyomachiae quidam liber carmen continens praecedebat, nam de Batrachomyomachia ut de alio carmine fit mentio. Quae de causa dedicationis tres quoque in fine libelli collocatae sunt.

¹⁵ IV. 1—3. Quae si tres epistolae certo autographas, licet in iis nomen nostri scriptoris in tribus formis: Bartholomeus F. P. et Bartholomeus F. M. inveniantur, cum quarta epistola autographa comparamus, sine dubio hae tres epistolae Bartholomei quoque autographae sunt. Goldest, quippe qui de nostro scriptore nihil noverat (in indice collectionis epistolarum Vadiano missarum in Bibliotheca Bremensi servatae), epistolam I. Bartholomei Facii esse scribit, quem sequitur Creelius (Briefe an Vadian, in periodico Aemania. Bonn. t. II. (1874.), p. 53., ep. 74.). Falso, nam Facius a. 1457.

mortuus est. — Arbenz tres epistolas primum (op. c. t. I., p. 214.) Bartholomeo Fontio Veneto, deinde (op. c. t. III., p. 167.) Bartholomeo Fontio, Matthiae regis Hungariae bibliothecario, postremo (op. c. t. VII., p. 178.) eiusdem nominis filio Bartholomaei Fontii attribuit, nam epistolae 2. secunda manu „Bartholomeus Fontius“, tertia manu „Bartholomeus Fontius medicus“ inscripti sunt. Falso, nam Bartholomeus Fontius Venetus, quantum comperiri potuit, nunquam Budae morabatur, minime autem a. 1518., praeterea secundum investigationes recentissimas (Ioh. Ninck. *Arzt und Reformator Vadian, St. Gallen, 1936.*) Vadianus Bartholomeo Fontio Veneto tantum c. a. 1530 amicitia coniungebatur; denique plane aliam scripturam epistolae 1—4. Bartholomei scriptae monstrant, atque epistolae Bartholomei Fontii Veneti a. 1533. scriptae; Bartholomeus Fontius, Matthiae regis Hungariae bibliothecarius iam anno 1513. mortuus est; ceterum Bartholomeus Fontius sacerdos sine liberis vita decessit.

¹⁶ Quia in epistola 2. Bartholomeus ad Vadianum scripsit (2. 1.) se proxime ad eum litteras misisse, fortasse recte epistola 1. epistolae 2. praeposita est: Arbenz (op. c. t. I., p. 225.), quia epistola 2. 12. Martii a. 1518. scripta est, epistolam 1. fortasse iure a. 1518. missam dicit, nos a. 1517. exeunte v. a. 1518. ineunte scriptam credimus.

¹⁷ Bartholomeus enim in epistola 1. (1.) scholastica negotia commemorat.

¹⁸ Terminus, ante et post quem Comoedia Gryllus et Certamen scripta et edita sunt, intra annos 1516. et 1521. est, nam Ludovicum regem (II. 1. 11.; a. 1516. — patre Uladislao II. mortuo — Ludovicus II. rex factus est) et Georgium Szarmári episcopum Quinqueecclesiensem (III. 1. 1.; Georgius a. 1521. archiepiscopus Strigoniensis electus est) nominat. Quia in epistola 3. (2.) die 21. Aprilis a. 1518. scripta Bartholomeus quoddam manuscriptum Vindobonam missum memorat, hoc manuscriptum vel Comoediae Grylli vel Certaminis vel utriusque ea de causa paene pro certo a nobis habetur, quia Bartholomeus, quantum scimus, praeter dedicationes et epistolas tantum Comoediam Gryllum et Certamen composuit et nihil aliud, et ipse enim sensit se spiritum poeticum non habere (cf. IV. 2. 1.). E quibus coniectura fieri potest Bartholomeum haec duo opuscula vel ineunte anno 1518. vel saltem hoc toto anno composuit et vel hoc anno vel proximo Vindobonae apud Singrenium per amicos excudi curavit. — Bartholomeus in ep. 4. rogavit Vadianum, ut carmen eius (sc. Vadiani) quoque libello adiungat; hoc carmen libello nunc deest. Fieri potest, ut Bartholomeum quoddam opus Vadiani, quod Gallus pugnans inscribitur et a. 1514. editum est, vel Ursini, quod Zelotypus inscribitur et a. 1516. in lucem prodit ad Certamen componendum hortatum sit. (Denis, op. c. pp. 114. et 334.) — Non est igitur mirum, si epistola 3. Bartholomei usque ad hoc tempus ignota Denis (op. c. p. 334.) et post eum Toldy (op. c. pp. 64. nota), Hoffmann (op. c. p. 210., nota 376.) et Horváth (op. c. p. 258.) haec duo opuscula intra annos 1516. et 1521. edita praeuerunt; Apponyi (op. c. Hung. p. 114., Ger. p. 116.) item libellum post a. 1520. et ante a. 1521. posuit; Fraknoi (op. c.) aequae, ac Denis, intra annos 1516. et 1521., Szilágyi (op. c. p. 556.) in annum 1520. ponunt, sed non ambobus opusculis, tantum de Certamine loquuntur; Jankovich (op. c.) annum 1517., Szabó et Hellebrant (op. c. p. 69.), qui opus Guilelmi Fraknoi citant, et Iosephus Fögel (tantum de Certamine; opp. cc. 1911. et 1913.) et Kárdos (op. c.) annum 1516. fuisse affirmant. Alexander Fögel (op. c.) tantum de Certamine et Iosephus Fögel (op. c. 1917.) tantum de Comoedia Gryllo sine anno loquuntur. — Nagy (op. c.) Michaellem Denis secutus Certamen intra annos 1516. et 1521., posuit, Comoediam Gryllum autem falso in annum 1515., tanquam si non una in libello, sed separatim in duobus libellis apparuissent. Qui error ita prodit, ut Nagy de opere Chelidonii, quod Disceptatio Voluptatis cum Virtute inscribitur et a. 1515. apparuit, dicens paginas 38., 89., 149. operis Michaelis Mayer (Wiens Buchdruckergeschichte, Wien, 1882—83.) et paginas 137. et 201. operis Michaelis Denis (op. c.) falso Bartholomeo nostro, non autem Chelidonio adiunxerit